
SALINAN 

PERATURAN WALI KOTA SURABAYA 
NOMOR 20 TAHUN 2025 

TENTANG 

PENINJAUAN TARIF DAN PENAMBAHAN DETAIL RINCIAN OBJEK PADA 
RETRIBUSI JASA UMUM 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALI KOTA SURABAYA, 

Menimbang : a.  bahwa dalam rangka pemungutan retribusi jasa umum telah 
ditetapkan Peraturan Daerah Nomor 7 Tahun 2023 tentang 
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah; 

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 93 Undang-Undang Nomor
1 Tahun 2022 tentang Hubungan Keuangan antara Pemerintah
Pusat dan Pemerintahan Daerah dan ketentuan Pasal 134
Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 7 Tahun 2023 tentang
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, peninjauan tarif retribusi
ditetapkan dengan Peraturan Walikota;

c. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 74 ayat (4) Peraturan
Daerah Nomor 7 Tahun 2023 tentang Pajak Daerah dan
Retribusi Daerah, pengaturan mengenai tambahan layanan atas
rincian objek pelayanan yang diberikan oleh BLUD setelah
berlakunya Peraturan Daerah ini diatur lebih lanjut dalam
Peraturan Walikota;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada
huruf a, huruf b dan huruf c, perlu menetapkan Peraturan Wali
Kota tentang Peninjauan Tarif dan Penambahan Detail Rincian
Objek Pada Retribusi Jasa Umum.

WALI KOTA SURABAYA 
PROVINSI JAWA TIMUR



2 
 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Djawa 
Timur (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 41) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 2 
Tahun 1965 tentang Perubahan Batas Wilayah Kotapraja 
Surabaya dan Daerah Tingkat II Surabaya dengan mengubah 
UndangUndang Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Djawa 
Timur dan Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kota Besar dalam Lingkungan 
Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa Barat dan Daerah 
Istimewa Jogjakarta (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1965 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 2730; 
 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4286); 
 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4355); 
 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022, Nomor 4, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6757); 

 
5. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2022 Tentang Cipta 
Kerja Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6856); 

 
6. Peraturan Pemerintah Nomor 35 Tahun 2023 tentang 

Ketentuan Umum Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 85, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6881); 
 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 
tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213); 
 
 
 
 
 



3 
 

8. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 7 Tahun 2023 
Tentang Pajak Daerah Dan Retribusi Daerah (Lembaran 
Daerah Kota Surabaya Tahun 2023 Nomor 7). 

 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN WALI KOTA SURABAYA TENTANG PENINJAUAN 
TARIF DAN PENAMBAHAN DETAIL RINCIAN OBJEK PADA 
RETRIBUSI JASA UMUM. 

 
 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

 
1. Daerah adalah Kota Surabaya. 
 
2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Surabaya. 
 
3. Wali Kota adalah Wali Kota Surabaya. 

 
4. Retribusi Daerah yang selanjutnya disebut Retribusi adalah 

pungutan Daerah sebagai pembayaran atas jasa atau pemberian 
izin tertentu yang khusus disediakan dan/atau diberikan oleh 
Pemerintah Daerah untuk kepentingan orang pribadi atau 
Badan. 

 
5. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat 

BLUD adalah sistem yang diterapkan oleh unit pelaksana teknis 
dinas/badan daerah dalam memberikan pelayanan kepada 
masyarakat yang mempunyai fleksibilitas dalam pola 
pengelolaan keuangan sebagai pengecualian dari ketentuan 
pengelolaan daerah pada umumnya. 

 
 

BAB II 
PENINJAUAN TARIF DAN PENAMBAHAN DETAIL RINCIAN 

OBJEK PADA RETRIBUSI JASA UMUM 
 

Pasal 2 
 

(1) Rincian objek retribusi jasa umum sesuai Peraturan Daerah 
Kota Surabaya Nomor 7 Tahun 2023 tentang Pajak Daerah Dan 
Retribusi Daerah, meliputi: 

 
a. Pelayanan Kesehatan; 

 



4 
 

b. Pelayanan Kebersihan;a.  
 

c. Pelayanan Parkir di Tepi Jalan Umum; dan 
 

d. Pelayanan Pasar; dan 
 

e. Retribusi Jasa Umum pada BLUD. 
 

(2) Peninjauan tarif atas retribusi jasa umum sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1), meliputi obyek retribusi berikut: 

 
a. Pelayanan Kesehatan pada Pusat Kesehatan Masyarakat, 

yang meliputi; 
 

1. Pelayanan Pengobatan Umum; 
 

2. Pelayanan Kegawatdaruratan; 
 

3. Pelayanan Pengobatan Gigi; 
 

4. Pelayanan Kesehatan Ibu dan Anak dan Keluarga 
Berencana; 
 

5. Pelayanan Kesehatan khusus atau Konsultasi Khusus; 
dan 
 

6. Pelayanan Laboratorium Kesehatan; 
 

b. Pelayanan Kesehatan pada Laboratorium Kesehatan Daerah; 
dan 
 

c. Pelayanan Parkir di Tepi Jalan Umum. 
 

(3) Tambahan detail rincian obyek atas retribusi jasa umum 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1), meliputi obyek retribusi 
berikut: 

 
a. Pelayanan Kesehatan pada Pusat Kesehatan Masyarakat, 

yang meliputi; 
 

1. Pelayanan Pengobatan Umum; 
 

2. Tindakan Medik Operatif; 
 

3. Pelayanan Kegawatdaruratan; 
 

4. Pelayanan Pengobatan Gigi; 
 

5. Pelayanan Kesehatan Ibu dan Anak dan Keluarga 
Berencana; 



5 
 

 
6. Pelayanan Penunjang Medik; 

 
7. Pelayanan Kesehatan khusus atau Konsultasi Khusus; 

 
8. Pelayanan Laboratorium Kesehatan; dan 

 
9. Pelayanan Kesehatan Haji dan Pengujian Kesehatan. 
 

b. Pelayanan Kesehatan pada Laboratorium Kesehatan Daerah; 
dan 
 

c. Pelayanan Parkir di Tepi Jalan Umum. 
 

(4) Tambahan detail rincian obyek serta besaran tarif retribusi 
sebagaimana diatur dalam huruf A angka 1 huruf a, huruf b, 
huruf c, huruf d, huruf e, huruf f, huruf g, huruf j, huruf k, 
huruf m dan huruf C angka 3 huruf b nomor 3 Lampiran I 
Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 7 Tahun 2023 tentang 
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Daerah Kota 
Surabaya Tahun 2023 Nomor 8, Tambahan Lembaran Daerah 
Kota Surabaya Nomor 5) diubah, sehingga berbunyi 
sebagaimana tercantum dalam lampiran yang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Wali Kota ini. 
 
 

BAB III 
KETENTUAN PENUTUP 

 
Pasal 3 

 
Pada saat Peraturan Walikota ini mulai berlaku, maka:  

 
a. Peraturan Wali Kota Surabaya Nomor 37 Tahun 2024 tentang 

Penambahan Detail Rincian Objek Pelayanan Parkir di Tepi 
Jalan Umum dan Parkir Tempat Khusus Parkir Pada Badan 
Layanan Umum Daerah Unit Pelaksana Teknis Parkir Tepi Jalan 
Umum Pada Dinas Perhubungan Kota Surabaya (Berita Daerah 
Kota Surabaya Tahun 2024 Nomor 38); 
 

b. Peraturan Wali Kota Surabaya Nomor 42 Tahun 2024 tentang 
Penambahan Detail Rincian Objek Pelayanan Kesehatan Pada 
Badan Layanan Umum Daerah Pusat Kesehatan Masyarakat 
Pada Dinas Kesehatan Kota Surabaya (Berita Daerah Kota 
Surabaya Tahun 2024 Nomor 43); dan 
 
 
 
 



6 
 

 
c. Peraturan Wali Kota Surabaya Nomor 82 Tahun 2024 tentang 

Perubahan atas Peraturan Wali Kota Surabaya Nomor 37 Tahun 
2024 tentang Penambahan Detail Rincian Objek Pelayanan 
Parkir di Tepi Jalan Umum dan Parkir Tempat Khusus Parkir 
Pada Badan Layanan Umum Daerah Unit Pelaksana Teknis 
Parkir Tepi Jalan Umum Pada Dinas Perhubungan Kota 
Surabaya (Berita Daerah Kota Surabaya Tahun 2024 Nomor 83) 
 

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 
 

Pasal 4 
 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Wali Kota ini dengan penempatannya dalam Berita 
Daerah Kota Surabaya. 

 
Ditetapkan di Surabaya  
pada tanggal 20 Mei 2025 

 

WALI KOTA SURABAYA, 
 
ttd 

 
ERI CAHYADI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diundangkan di … 



7 

Diundangkan di Surabaya 
pada tanggal 20 Mei 2025 

SEKRETARIS DAERAH KOTA SURABAYA, 

ttd 

Dr. Ikhsan, S.Psi., M.M. 
Pembina Utama Madya 

NIP 19690809 199501 1 002 

BERITA DAERAH KOTA SURABAYA TAHUN 2025 NOMOR 20

Salinan sesuai dengan aslinya, 

Ditandatangani secara elektronik oleh : 

KEPALA BAGIAN HUKUM DAN KERJASAMA

Dr. Sidharta Praditya Revienda Putra, S.H., M.H. 

NIP. 197803072005011004 



 

LAMPIRAN  
PERATURAN WALI KOTA SURABAYA 
NOMOR 20 TAHUN 2025 
TENTANG  
PENINJAUAN TARIF DAN 
PENAMBAHAN DETAIL RINCIAN OBJEK 
PADA RETRIBUSI JASA UMUM 

 
TAMBAHAN DETAIL RINCIAN OBJEK DAN BESARAN PENINJAUAN TARIF 

RETRIBUSI JASA UMUM 
 

 
A. Pelayanan Kesehatan 

1. Struktur Besaran Tarif Retribusi Pelayanan Puskesmas 
 

a. Pelayanan Pengobatan Umum 
 
NO JENIS PELAYANAN BIAYA SATUAN KET 

1 Pemeriksaan dan Pengobatan Dasar 20,000 Pasien 

Termasuk 
konsultasi 
medis dan 
obat 

2 Pemeriksaan dan Pengobatan Dasar 
Kunjungan Sore 25,000 Pasien 

Termasuk 
konsultasi 
medis dan 
obat 

3 Infus       
  a. Pemasangan Infus 30,000 Tindakan   
  b. Ganti cairan infus 20,000 Tindakan   
4 Injeksi Intravena 35,000 Tindakan   

5 Injeksi Intramuscular (IM) / 
Subcutaneous (SC) / Intracutaneus (IC) 35,000 Tindakan   

6 Skin test 30,000 Tindakan   
7 Pengambilan sampel darah 20,000 Tindakan   
8 Bandaging / pemasangan bandage 20,000 Tindakan   
9 Pelepasan / pemasangan drain 25,000 Tindakan   

10 Pemeriksaan untuk penerbitan Surat 
Keterangan / Surat Pengantar”       

  a. Sehat 20,000 Orang   
  b. Kelahiran 20,000 Orang   
  c. Visum hidup 20,000 Orang   
11 ECG 50,000 Pasien   
12 Home Care (Home Visit) 50,000 Pasien   
13 Pelayanan kesehatan Mata        
  a.Pemeriksaan visus mata  20,000 Pasien   
  b.Tindakan irigasi mata (trauma kimia) 30,000 Tindakan   

  c.Pengambilan Corpus alienum (benda 
asing) 35,000 Tindakan   

14 Pelayanan kesehatan THT        
  Ekstraksi serumen 50,000 Pasien   
  Ekstraksi benda asing THT 50,000 Pasien   

15 Irigasi Telinga 35.000  Pasien  
16 Lepas Naso Gastric Tube 10.000 Pasien  
17 Pasang Collar Brace (Neck Collar) 125.000  Pasien  



2 
 

18 Pelayanan Rekam Medis 20.000  Pasien  
19 Pemasangan Bidai per lokasi 50.000  Pasien  

 
 

b. Tindakan Medik Operatif 
 
NO JENIS PELAYANAN BIAYA SATUAN KET 
1 Sirkumsisi cauter 300,000 Tindakan   
2 Sirkumsisi dengan smart clem 350,000 Tindakan  

3 Insisi Abses 30,000 Tindakan   
4 Ekstraksi Kuku 50,000 Tindakan   
5 Stump plasty 30,000 Tindakan   

6 Ekstirpasi Mata Ikan (Eksisi clavus) 70,000 Tindakan   

7 Hecting/jahit luka :       
  a. 1 - 3  41,000 Jahitan   
  b. Tambahan per jahitan 5,000 Jahitan   
  c. Angkat / lepas jahitan 20,000 Luka   
8 Ekstirpasi lipoma 85,000 Tindakan   
9 Bulektomi 100,000 Tindakan   

10 Pasang Naso Gastric Tube (NGT) 25,000 Tindakan termasuk 
AMHP 

11 Jahit 1 Telinga dawir 50,000 Telinga   
12 Cross insisi 30,000 Tindakan   

 
 

c. Pelayanan Kegawatdaruratan 
 
NO JENIS PELAYANAN BIAYA SATUAN KET 

1 Pelayanan Kegawat  daruratan       
  a.Pemeriksaan Kegawat  daruratan 20,000 Pasien   

  b.Observasi UGD (per jam) paling 
lama 6 jam 20,000 Pasien   

2 Tindakan Medik Gawat Darurat       
  a. Perawatan Luka Luar :       

  -  Rawat luka ringan (Kecil < 5 cm) 25,000 Luka   
  -  Rawat luka sedang (5 - 10 cm) 30,000 Luka   
  -  Rawat luka berat (> 10 cm) 40,000 Luka   
  -  Rawat luka gangren 30,000 Luka   

  b. Perawatan Luka Bakar :       

  -  Rawat luka bakar derajat I/regio 
(kecil) 40,000 Luka   

  -  Rawat luka bakar derajat II/regio  
(sedang) 50,000 Luka   

  c.  Pelayanan Kateter :       
  -  Pasang kateter / dower kateter 45,000 Tindakan   
  -  Lepas kateter 20,000 Tindakan   

  d.Pemasangan fiksasi dada 50,000 Tindakan   
  e.Resusitasi Jantung Paru 75,000 Tindakan   

3 Pemeriksaan/Tindakan 
Kegawatdaruratan dengan Alat       

  a. Pemakaian nebulizer (tanpa obat) 25,000 Pasien 
Mengguna-
kan Aqua pro 
injeksi 



3 
 

 b. Pemakaian nebulizer (dengan obat) 33.000 Pasien  
  c. Pelayanan pemakaian infus pump 21,000 Pasien   
  d. Pelayanan pemakaian syringe pump 20,000 Pasien   
  e. Pelayanan pemakaian suction pump 21,000 Pasien   
  f. Pelayanan terapi oksigen :       
  -   Pemakaian 1 jam I 30,000 Tindakan   
  -   Pemakaian per jam berikutnya  7,000 Tindakan   
4 Resusitasi Jantung Paru dengan Alat  100.000  Tindakan  

 
d. Pelayanan Pengobatan Gigi 

 
NO JENIS PELAYANAN BIAYA SATUAN KET 
1 Pemeriksaan Gigi Umum 20,000 Pasien   

2 Pembersihan karang gigi/scaling per 
Regio 25,000 Regio   

3 Penanganan Dry Socket 23,000 Regio   

4 Pencabutan Gigi Sulung dengan 
Chlorethyl 30,000 Gigi   

5 Pencabutan Gigi Sulung dengan Injeksi 
Lokal Anestesi 35,000 Gigi   

6 Pencabutan Gigi Permanent 40,000 Gigi   
7 Pencabutan Gigi Permanent M3 70,000 Gigi   
8 Pencabutan Gigi Permanent M3 Miring 100,000 Gigi   
9 Insici Abses 25,000 Pasien   
10 Open Bur 35,000 Gigi   
11 Pulp Capping 35,000 Gigi   
12 Pulpotomi dengan Antibiotika 0 Gigi   
13 Sterilisasi Ruang Pulpa 20,000 Gigi   
14 Pulpotomi 35,000 Gigi   
15 Tumpatan Basis 0 Gigi   

16 Tumpatan Tetap Glass Ionomer 
Cement 50,000 Gigi   

17 Tumpatan Tetap Composit 75,000 Gigi   
18 Eugenol Tumpatan Sementara 35,000 Gigi   
19 Devitalisasi Pulpa  35,000 Gigi   
20 Tumpatan tetap Fissure sealent 30,000 Gigi   
21 Curetase pocket gingiva 30,000 Gigi   

22 Operculectomy / Gingivectomy/ 
Frenulectomi  75,000 Regio   

23 Flap periodontal 175,000 Regio   
24 Alveolectomy 50,000 Regio   
25 Topical Aplikasi / per regio 20,000 Regio   
26 Kontrol Post Tindakan  20,000 Pasien   
27 Penanganan Trismus 20.000 Pasien   
28 Pembuatan Gigi Tiruan       
  a. Partial Denture       
  - Plat + 1 Elemen 150.000 Pasien   
  - Tambahan per Elemen Gigi 30,000 Pasien   
  b. Full Denture per rahang 600,000 Pasien   
  c. Reparasi Prothesa       
  - Reparasi Prothesa tanpa Klamer 30,000 Pasien   

  - Reparasi Prothesa dengan 1 
Klamer 50.000 Pasien   

29 Perawatan ortodonti sederhana       



4 
 

NO JENIS PELAYANAN BIAYA SATUAN KET 

  a.Perawatan ortodonti lepasan 
sederhana 500,000 Rahang   

  b.Kontrol perawatan ortodonti 
sederhana 40,000 Pasien   

30 Angkat Jahitan Gigi    25,000   Jahitan   
31 Oclusal Grending 35.000  Gigi   
32 Pencabutan Gigi Permanen dengan 

komplikasi 70,000   Gigi   

33 Perawatan Jaringan Lunak Rongga 
Mulut Ringan  20,000   Regio   

 
e. Pelayanan KIA Dan KB 

 
NO JENIS PELAYANAN BIAYA SATUAN KET 

1 Pelayanan Pemeriksaan dan 
Pengobatan Dasar 20,000 Pasien   

2 Pelayanan Pemeriksaan dan 
Pengobatan Dasar:    

 a. Pelayanan Pemeriksaan dan 
Pengobatan Dasar ANC:    

 - ANC disertai USG 140,000 Pasien  
 - ANC  60,000 Pasien  

 b. Pelayanan Pemeriksaan dan 
Pengobatan Dasar PNC 40,000 Pasien  

3 Pelayanan Kesehatan Ibu        
  a. Pap Smear 125,000 Pasien   
  b. Inspeksi Visual Asam asetat (IVA)       
  - See 35,000 Pasien termasuk 

rangkaian 
pemeriksaan 
IVA 

  - Treat Ringan 6,000 Pasien 

  - Cryo Therapy 150,000 Pasien 

  c. Inspekulo/Pemeriksaan Dalam(VT) 27,000 Pasien   
  d. Pasang / lepas vagina tampon 36,000 Pasien   
  e. Vagina Hygiene 27,000 Pasien   
  f. Imunisasi TT pengantin/ibu hamil 20,000 Tindakan   
4 Pelayanan Kesehatan Anak :       

  a. Tindik 20,000 Pasien   

  b. Deteksi Dini Tumbuh Kembang 
Anak 20,000 Pasien   

  c. Fototerapi 25,000 Pasien   
  d. Perawatan tali pusar 20,000 Pasien   
5 Pelayanan KB       

  a.KB Suntik 3 bulan 20,000 Pasien   
  b.KB Suntik 1 bulan 20,000 Pasien   
  c.KB PIL 5,000 Pasien   
  d.Implant :       
  - Pasang  tanpa  komplikasi  100,000 Pasien tidak termasuk  

alat kontrasepsi   - Pasang  dengan  komplikasi  125,000 Pasien 
  - Cabut / lepas tanpa komplikasi  100,000 Pasien   
  - Cabut / lepas dengan komplikasi  150,000 Pasien   
  e. IUD :       
  - Pasang  tanpa  penyulit  100,000  Pasien tidak termasuk 

alat kontrasepsi   - Pasang  dengan  komplikasi  125,000  Pasien 
  - Cabut / lepas tanpa  komplikasi  100,000  Pasien   



5 
 

NO JENIS PELAYANAN BIAYA SATUAN KET 
  - Cabut / lepas dengan komplikasi  150,000  Pasien   

6 Paket Pasca Persalinan 150,000 Pasien 

Perawatan 
plasenta, 
pelatihan 
memandikan 
bayi 

 
f. Pelayanan Penunjang Medik 

 
NO JENIS PELAYANAN BIAYA SATUAN KET 
1 USG       

  USG Kandungan 60,000 Pasien termasuk  
print out 

2 Foto Rontgen       
  Rontgen Foto Dental (gigi) 35,000 Film   

 
g. Pelayanan Kesehatan Khusus atau Konsultasi Khusus 

 
NO JENIS PELAYANAN BIAYA SATUAN KET 

1 Konsultasi Gizi       
  Gizi (Pojok Gizi) 10,000 Pasien   
2 Pemeriksaan Jenazah      
  a.Pemeriksaan jenazah 27,500 Jenazah termasuk 

penerbitan 
surat   
kematian 

  b.Pemeriksaan jenazah di luar jam 
kerja 50,000 Jenazah 

3 Pelayanan Psikologi Dan Kesehatan  
Jiwa      

  a. Konsultasi Psikologi 20,000 Pasien   
  b. Psikotes :      

  -  Tes IQ 100,000 Pasien   
  -  Tes Bakat Minat 130,000 Pasien   
  -  Tes Minat 75,000 Pasien   
  -  Tes MMPI 75,000 Pasien   

  -  Tes Rekruitmen (IQ dan 
Performance Test) 150,000 Pasien   

  -  Tes Kebutuhan 25,000 Pasien   
  -  Konseling 30,000 Pasien   

  c. Tindakan Psikoterapi (Khusus 
ABK)       

  -    Terapi Wicara 50,000 Pasien   
  -    Terapi Okupasi 50,000 Pasien   

  d. ECT (Electro Convulsive Therapy) 75,000 Pasien   

  e. Konseling VCT 20,000 Pasien   

  f. Pelayanan Program Terapi 
Rumatan Metadon 30,000 Pasien   

 g. Terapi Perilaku (Psikolog Klinis) 50,000 Pasien  

4 PENGOBATAN TRADISIONAL       

  a. Akupuntur 35,000 Pasien   

  b. Akupuntur dg elektro stimulator 45,000 Pasien   



6 
 

NO JENIS PELAYANAN BIAYA SATUAN KET 

  c. Akupresur 35,000 Pasien Termasuk 
Totok wajah 

  d. Aromatherapi 30,000 Pasien   
  e. Konsultasi Peracikan Herbal 10,000 Pasien   
  f. Pijat Bayi :       

  -  Umur 0 – 1 tahun 20,000 Pasien   
  -  Umur > 1 tahun 25,000 Pasien   
 g. Pijat Laktasi 35,000 Pasien  
 h. Akupuntur Dengan Moksa  75.000  Pasien  
 i. Lulur / Boreh  35.000  Pasien  
 j. Fisioterapi  50.000  Pasien  
 k. Terapi Kerokan  35.000  Pasien  
 l. Terapi Kop Kering  35.000  Pasien  
 m. Moksibusi  35.000  Pasien  
 n. Pijat Ibu Hamil  50.000  Pasien  
 o. Pijat Refleksi  50.000  Pasien  
 p. Pijat Swedish  100.000  Pasien  
 q. Pijat Tradisional Durasi 60 Menit  100.000  Pasien  
 r. Pijat Tuina  35.000  Pasien  
 s. Pijat Wajah/Totok Wajah  45.000  Pasien  
 t. Sediaan Pemakaian Luar (Masker)  35.000  Pasien  

5 FISIOTERAPI       
  Terapi Infra Merah 35,000 Pasien   
6 IMUNISASI       

  a.Imunisasi HPV (non program) 850,000 1x 
suntikan 

Harus 3x 
suntikan  

  b.Imunisasi Influenza (non 
program) 155,000 Tindakan   

7 Vaksin DBD  550.000  Suntikan Harus 2x 
suntikan  

 
j. Pelayanan Laboratorium Kesehatan 

 
NO JENIS PELAYANAN BIAYA SATUAN KET 

A Pemeriksaan Darah      
1 Darah rutin (analyzer)      

  a. Darah Lengkap (3 diff):    

  -   Hemoglobin 

50,000 Sampel 

 

  -   Eritrosit  

  -   Leukosit  

  -   Trombosit/PLT  

  -  Hematokrit  

  -  Hitung jenis leukosit  

  b. Laju Endap Darah (LED) 20,000 Sampel   
2 Darah Rutin (Manual)      
 A Pemeriksaan Golongan Darah 20,000 Sampel   
B Pemeriksaan Urine :      
 a. Urine Rutin / Urine Lengkap: 20,000 Sampel  



7 
 

NO JENIS PELAYANAN BIAYA SATUAN KET 

 - Protein  
 - Glukosa Urine / Reduksi  
 - Bilirubin  

 
b. Pemeriksaan Sedimen Urine (Ca / 

Cl) 
6,000 Sampel 

 

  c. Narkoba : 

100,000 Sampel 

  
  
  
  
  
  
  
  

  -  Tetra Hidro Cannabinol (THC) 
/Marijuana 

  -  Methamphetamine (MET) 
  -  Benzodiazepines (BZO) 
  -  Ecstasy (MDMA) 
  -  Morphine (MOR) 
  -  Cocaine 
  -  Opiate 
C Pemeriksaan Feses :      

  Feses Rutin/Feses Lengkap (Telur 
Cacing, Amoeba) 35,000 Sampel   

D Pemeriksaan Glukosa Darah :      

  a. Pemeriksaan gula darah stick 15,000 Parameter   
  b. Pemeriksaan gula darah fotometer 23,000 Parameter   

  c. Pemeriksaan Gula Darah Acak 
(GDA) 23,000 Tindakan   

E Pemeriksaan Faal Hati :      
  a.  SGOT / ALAT 25,000 Parameter   
  b.  SGPT / ALAT 25,000 Parameter   
F Pemeriksan Faal Ginjal :      

  a. Creatinin 40,000 Parameter   
  b. Urea - N (BUN) 40,000 Parameter   
  c. Pemeriksaan Asam Urat       
  - Asam Urat Stick 40,000 Parameter   
  - Asam Urat Fotometer 40,000 Parameter   
G Pemeriksaan Lemak :      

  a. Cholesterol Total 40,000 Parameter   
  b. Trigliserida 40,000 Parameter   

I Pemeriksaan  Jantung      
  EKG 25,000 Sampel   
J Imunologi      

  a.  HBsAg Rapid 35,000 Sampel   
  b.  H I V Rapid 35,000 Sampel   
  c.  H I V konfirmasi (2 kali) 70,000 Sampel   
  d.  IgG Dengue 140,000 Sampel   
  e.  IgM Dengue 140,000 Sampel   
  f.   VDRL 43,000 Sampel   
  g.  TPHA 52,000 Sampel   

 

 

 



8 
 

NO JENIS PELAYANAN BIAYA SATUAN KET 
  h.  RPR 35,000 Sampel   
  i.   Widal 35,000 Sampel   

K Pemeriksaan Mikrobiologi dan 
Parasitologi :      

  a. BTA / TBC 35,000 Sampel   
  b. BTA / Kusta 35,000 Sampel   
  c. Malaria 35,000 Sampel   

  d. VDRL/GO/TPHA (Per item 
parameter) 35,000 Sampel   

  e. Pengecatan Gram 35,000 Sampel   
  f. Pemeriksaan Jamur 15,000 Sampel   
  g. Trichomonas 15,000 Sampel   
  i. Sekret vagina 35,000 Sampel   
  j. Difteri (hapusan) 35,000 Sampel   

  k. Plano Test (Tes Kehamilan Urine) 25,000 Sampel   

L 
Pemeriksaan Bilirubin Dengan Alat 
Jaundice Meter 50.000  Sampel  

M Pemeriksaan Hb Stick 20.000  Sampel  

N Pemeriksaan Kolesterol Stik  35.000  Sampel  

O Pemeriksaan Ns1 75.000  Sampel  

P Pemeriksaan Trigliserida Stik 40.000  Sampel  

Q Pemeriksaaan Glukosa Darah:     

  -HbA1c 150.000  Sampel  

 
k. Pelayanan Kesehatan Haji dan Pengujian Kesehatan 

 
NO JENIS PELAYANAN BIAYA SATUAN KET 

1 Pemeriksaan Kesehatan Tahap I 200,000 Pasien 

Sudah 
termasuk: 
1. Pemeriksaan 

kesehatan 
dasar 

2. Pemeriksaan 
Kesehatan 
Jiwa (SRQ-
20) 

3. Pemeriksaan 
Kognitif Mini 
COG & 
Clock 
Drawing 
Test (CDT4) 

4. Pemeriksaan 
Kesehatan 
Mental The 
Abbreviaeted 
Mental Test 
(AMT)  
SCORE 

5. Pemeriksaan 
Activity 



9 
 

NO JENIS PELAYANAN BIAYA SATUAN KET 
Daily Living 
(ADL) dG 
Indeks 
Barthel 

6. Pemeriksaan 
Urine 
Lengkap 

7. Plano Test 
8. Pemeriksaan 

EKG 
9. Pelayanan 

Siskohat 
dan  monev. 

2 Pemeriksaan Kesehatan Tahap II 250,000 Pasien   

3 Pemeriksaan Kesehatan Untuk 
Pendidikan 20,000 Pasien   

4 Pengujian kesehatan (General check up)      

 

Paket A 
• Gula Darah 
• Fungsi Hati ( SGOT, SGPT) 
• Fungsi Ginjal (ureum, kreatinin, asam 

urat) 
• Pemeriksaan lemak (Kolestero, HDL, 

LDL, TG) 

353.000 Pasien  

 

Paket B 
• Gula Darah 
• Fungsi Hati ( SGOT, SGPT) 
• Fungsi Ginjal (ureum, kreatinin, asam 

urat) 
• Pemeriksaan lemak (Kolesterol, HDL, 

LDL, TG) 
• HbA1C 
• EKG 

528.000 Pasien  

5 Pemeriksaan Kesehatan untuk Asuransi 50,000 Pasien   

6 Pemeriksaan Kesehatan Calon Tenaga 
Kerja 20,000 Pasien   

 
m. Pelayanan Laboratorium Kesehatan Daerah 

 
NO JENIS PELAYANAN  BIAYA  SATUAN KET 

A Pemeriksaan Darah       

1 Darah rutin (analyzer)       

  a.  Darah Lengkap :  75,000  Sampel   

  -  Hemoglobin       

  -  Eritrosit       

  -  Leukosit       

  -  Trombosit/PLT       

  -  Hematokrit       



10 
 

NO JENIS PELAYANAN  BIAYA  SATUAN KET 

  -  Hitung jenis leukosit       

  b.  Laju Endap Darah (LED)  20,000  Sampel   

  c.  Hitung Retikulosit  20,000  Sampel   

2 Darah Rutin (Manual)       

  a.  Pemeriksaan Golongan Darah  20,000  Sampel   

  b.  Waktu Perdarahan (BT)  12,500  Sampel   

  c.  Waktu Pembekuan (CT)  17,500  Sampel   

  d.  PPT  35,000  Sampel   

  e.  APTT  35,000  Sampel   

B Pemeriksaan Urine :       

  a. Urine Rutin / Urine Lengkap:  20,000  Sampel   

  - Protein       

  - Glukosa Urine / Reduksi       

  - Bilirubin       

  b. Pemeriksaan Sedimen Urine 
(Ca/Cl)  6,000  Sampel   

  c. Mikro Albumin  150,000  Sampel   

  d. Narkoba :  100,000  Sampel   

  - Tetra Hidro Cannabinol 
(THC)/Marijuana       

  - Methamphetamine  (MET)       

  - Benzodiazepines (BZO)       

  - Ecstasy (MDMA)       

  - Morphine (MOR)       

  - Cocaine       

  - Opiate       

C Pemeriksaan Feses :       

  a.  Feses Rutin/Feses Lengkap (Telur 
Cacing, Amoeba)  35,000  Sampel   

  b.  Darah Samar 35,000  Sampel   

D Pemeriksaan Glukosa  Darah :       

  a. Pemeriksaan gula darah stick  15,000  Parameter   

  b. Pemeriksaan gula darah fotometer  23,000  Parameter   

  c. HbA1c 150,000  Parameter   

  d. Pemeriksaan Gula Darah Acak 
(GDA)  23,000  Tindakan   

E Pemeriksaan Faal Hati :       

  a. Bilirubin Direct  23,000  Parameter   

  b. Blirubin Total  23,000  Parameter   

  c. SGOT / ALAT  25,000  Parameter   



11 
 

NO JENIS PELAYANAN  BIAYA  SATUAN KET 

  d. SGPT / ALAT  25,000  Parameter   

  e. Gamma GT  50,000  Parameter   

  f. Alkali Fosfatase  40,000  Parameter   

  g. Total Protein  25,000  Parameter   

  h. Albumin  25,000  Parameter   

  i. Globulin  50,000  Parameter   

F Pemeriksan  Faal  Ginjal  :       

  a.  Creatinin  40,000  Parameter   

  b.  Urea - N (BUN)  40,000  Parameter   

  c.  Pemeriksaan Asam Urat       

  -   Asam  Urat  Stick  25,000  Parameter   

  -   Asam Urat Fotometer  40,000  Parameter   

  d. Creatinin Clearance Test (CCT)  25,000  Parameter   

G Pemeriksaan  Lemak  :       

  a. Cholesterol Total  40,000  Parameter   

  b. Trigliserida  40,000  Parameter   

  c. HDL-Cholesterol  40,000  Parameter   

  d. LDL-Cholesterol  60,000  Parameter   

H Electrolite Analyzer  40,000      

  a. Natrium (Na)  50,000  Sampel   

  b. Kalium (K)  50,000  Sampel   

  c. Klorida (Cl)  50,000  Sampel   

  d. Phospor  30,000  Sampel   

I Pemeriksaan  Jantung       

  a. CRP / hs – CRP 150,000  Sampel   

  b. EKG  25,000  Sampel   

J Imunologi       

  a. HBsAg Rapid  35,000  Sampel   

  b. HBsAg Kuantitatif / Elisa Test  50,000  Sampel   

  c. HBs Ab (Anti HBs)  50,000  Sampel   

  d. Anti HCV 200,000  Sampel   

  e. Anti HIV / Elisa test 140,000  Sampel   

  f.  HIV Rapid  35,000  Sampel   

  g. HIV konfirmasi (2 kali)  70,000  Sampel   

  h. IgG Salmonella 140,000  Sampel   

  i. IgM Salmonella 140,000  Sampel   

  j. IgG Dengue 140,000  Sampel   



12 
 

NO JENIS PELAYANAN  BIAYA  SATUAN KET 

  k. IgM Dengue 140,000  Sampel   

  l. IgG Toxoplasma 140,000  Sampel   

  m. IgM Toxoplasma 140,000  Sampel   

  n. IgG Rubella 150,000  Sampel   

  o. IgM Rubella 170,000  Sampel   

  p. CD4 200,000  Sampel   

  q. VDRL  43,000  Sampel   

  r. TPHA  52,000  Sampel   

  s. RPR  35,000  Sampel   

  t. Widal  35,000  Sampel   

K Pemeriksaan Mikrobiologi dan 
Parasitologi :       

  a. BTA / TBC  35,000  Sampel   

  b. BTA / Kusta  35,000  Sampel   

  c. Malaria  35,000  Sampel   

  d. VDRL/GO/TPHA (Per item 
parameter)  35,000  Sampel   

  e. Pengecatan Gram  35,000  Sampel   

  f. Pemeriksaan Jamur  15,000  Sampel   

  g. Trichomonas  15,000  Sampel   

  

h. Rectal Swab/Usap Dubur (Jenis 
Bakteri: Salmonella, Shigella, 
Staphylococcus aureus, Vibrio 
cholerae, E. coli) 

 60,000  Bakteri   

  i. Sekret vagina  35,000  Sampel   

  j. Difteri (hapusan)  35,000  Sampel   

  k. Kultur darah aerob 120,000  Sampel   

  l. Kultur darah anaerob 100,000  Sampel   

  m. Kultur  urine 100,000  Sampel   

  n. Kultur feses  120,000 Sampel   

  o. Kultur sputum TBC 120,000  Sampel   

  p. Kultur sputum non TBC 120,000  Sampel   

  q. Kultur pus 100,000  Sampel   

L Pemeriksaan  Lain-Lain       

  a. Tes Alkohol  60,000  Sampel   

  b. Tes Sperma  80,000  Sampel   

  c. Plano Test (Tes Kehamilan Urine)  25,000  Sampel   

  d. Cholinesterase (paparan pestisida)  35,000  Sampel   

M Pemeriksaan Biomolekuler (PCR) 275,000  Sampel   
N Tes Arsen  120.000  Sampel  



13 
 

NO JENIS PELAYANAN  BIAYA  SATUAN KET 
O Pemeriksaan DNA HPV (PCR)  500.000  Pasien  
P Pemeriksaan Kolesterol Stik  40.000  Pasien  

 

C. Pelayanan Parkir Di Tepi Jalan Umum 
3. Parkir Zona 

b. Parkir Zona Progresif 

No Jenis Kendaraan Tarif 
3 Truk Mini atau sejenisnya (JBB < 3500 Kg)  
     - 2 Jam Pertama Rp. 10.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   2.000 
     - 6 Jam atau lebih  Rp.   18.000 

 

 

 
WALI KOTA SURABAYA, 
 

ttd 
 

         ERI CAHYADI 
 


	WALI KOTA SURABAYA,
	ERI CAHYADI
	A. Pelayanan Kesehatan
	1. Struktur Besaran Tarif Retribusi Pelayanan Puskesmas
	a. Pelayanan Pengobatan Umum
	b. Tindakan Medik Operatif
	c. Pelayanan Kegawatdaruratan
	d. Pelayanan Pengobatan Gigi
	e. Pelayanan KIA Dan KB
	j. Pelayanan Laboratorium Kesehatan
	k. Pelayanan Kesehatan Haji dan Pengujian Kesehatan
	m. Pelayanan Laboratorium Kesehatan Daerah


	C. Pelayanan Parkir Di Tepi Jalan Umum
	3. Parkir Zona


	ERI CAHYADI

		2025-06-02T15:41:40+0700
	Dokumen telah disetujui dan ditandatangani secara elektronik




